ATA Nº 10/2016 – Segunda Sessão Ordinária do mês de março do Sexto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
02 de março de 2016, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs29min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
Gleydson Nato para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo
Gleyghston Pinheiro para fazer a leitura das correspondências recebidas e da ata da
sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade.
Em seguida foi solicitado a 1ª Secretária, Vereadora Marilis Fernandes para proceder à
leitura das matérias constantes no Expediente: REQUERIMENTO N° 06/2016, de
02.01.2016. REQUEREMTE: Vereador Ivanilson Marinho e outros. REQUERIDO: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a pavimentação asfáltica no Setor Jardim Daniela.
REQUERIMENTO N° 029/2016, de 06.01.2016. REQUEREMTE: Vereador Wendel
Gomides. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:
Solicita a implantação de um semáforo na Avenida Guaporé com a Rua Delfino Aguiar
(Rua 13). REQUERIMENTO N° 102/2016, de 01.01.2016. REQUEREMTE: Vereador
Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a conclusão
da pavimentação asfáltica no Setor Alvorada II. REQUERIMENTO N° 125/2016, de
02.02.2016. REQUEREMTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Conclusão da pista dupla da Rua S-15 até o Aeroporto de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 136/2016, de 03.02.2016. REQUEREMTE: Vereador
Walter Junior. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:
Solicita instalação de um semáforo na Avenida Ceará com Avenida Beira Rio, em frente
ao Laboratório ECO X. REQUERIMENTO N° 282/2016, de 12.02.2016.  REQUEREMTE:
Vereador Erley Brito “Lêca”. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Limpeza
e revitalização da Praça do setor Jardim Tropical II. REQUERIMENTO N° 290/2016, de
12.02.2016.  REQUEREMTE: Vereador Erley Brito “Lêca”. REQUERIDO: Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Planejamento e Finanças. ASSUNTO: Solicita fiscalização quanto a poluição sonora
emitida por carros com som automotivo e de carros de som comercial na cidade de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 304/2016, de 26.02.2016. REQUEREMTE: Vereador Zé
Henrique. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita a Criação do
programa “Projeto Cidadania Aprendendo Brincando” a ser implantado na Rede de
Ensino Público no município. REQUERIMENTO N° 305/2016, de 25.02.2016.
REQUEREMTE: Vereador Zé Henrique. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Administração.
ASSUNTO: Solicita a realização de programas para a melhoria da qualidade de vida do
servidor público municipal. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e
votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 09/2016, de 02.01.2016.
INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi-TO. ASSUNTO: Indica a reformo e construção de pontos de ônibus adequados,

substituindo a atual sinalização encontrada em alguns pontos neste cidade.
INDICAÇÃO N° 22/2016, de 02.01.2016. INDICANTE: Vereador Ataíde. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Construção de uma creche na região leste
de Gurupi, próximo a saída do Peixe. INDICAÇÃO N° 28/2016, de 04.01.2016.
INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-
TO. ASSUNTO: Criação do Projeto Mãe Crecheira em Gurupi. As indicações lidas forma
encaminhadas ao Chefe do Poder executivo Municipal. Não havendo mais matérias no
expediente o Senhor presidente encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente,
onde todos os vereadores inscritos declinaram o uso da palavra. Em seguida o Senhor
Presidente passou para ordem do dia, onde o vereador Valdônio Rodrigues solicitou
aos demais pares para que os projetos aprovados em 2ª votação, fossem apreciados
em 3ª e última votação, solicitação acatada pelos demais vereadores. Logo após foi
solicitando a 1ª Secretária para proceder a leitura das matérias: PROJETO DE LEI N°
01/2016, de 11.01.2016. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Cria o Fundo Municipal
de Desenvolvimento Rural Sustentável e o Conselho Gestor do Fundo Municipal Rural
Sustentável, para administrar os recursos financeiros e dá outras providências. O
projeto de lei foi colocado em discussão e 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 01/2016, de 01.02.2016. AUTOR:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Altera a Resolução nº
001/2015, de 25 de junho de 2015, no que especifica, dando outras providencias. O
projeto de resolução foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade em 1ª votação do 2º turno. Não havendo mais matérias na ordem do dia
e todos os inscritos nas considerações declinara o uso da palavra, o Senhor Presidente
declarou encerrada a presente sessão ordinária às 10hs49min, agradecendo a
presença de todos e convidando a participarem das próximas sessões desta casa.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides – PDT como
Presidente; Marilis Fernandes – PDT como Secretária; Ataíde – PPS; Dr. Macedo –
PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB; Ivanilson Marinho – PMDB; Gleydson Nato – PR;
Professor Cabo Carlos – PT; Valdônio Rodrigues – PSB; Wanda Botelho – SD; Walter
Junior – sem filiação partidária e Zé Henrique – SD. Com a ausência justificada do
Vereador Jonas Barros – PV. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se
gravados em CD de nº 10/2016, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.
Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do
Tocantins, aos dois dias do mês de março de dois mil e dezesseis.

Ver. Wendel Gomides                                                                      Verª. Marilis Fernandes
         Presidente                                                                                          1ª Secretária